
Personas según el grado de interés por el cine 6.1

Personas según la asistencia al cine 6.2

Personas que han ido al cine en un trimestre y número medio de veces que asistieron 6.3

Personas que han ido al cine en un trimestre según el número de veces que asistieron 6.4

Personas que han ido al cine en un año según el tipo de día de la última vez que asistieron 6.5

Personas que han ido al cine en un año según el tipo de entrada de la última vez que asistieron 6.6

Personas que han ido al cine en un año con entrada no gratuita según la forma de adquisición de la entrada la última vez que asistieron 6,7

Personas que han ido al cine en un año según el tipo de recinto de la última vez que asistieron 6.8

Personas que han ido al cine en un año según el tipo de película de la última vez que asistieron 6.9

Personas que han ido al cine en un año según los motivos para elegir la película de la última vez que asistieron 6.10

Personas que han ido al cine en un año según el grado de satisfacción de la última vez que asistieron 6.11

Personas según los motivos principales por los que no van, o no van más veces al cine 6.12

Valoración media del cine español, europeo, americano y asiático para los que han ido el último año 6.13

Personas que han ido a una sala de cine en el último año para ver otro tipo de espectáculos grabados o transmitidos en directo 6.14

6. CINE



(Distribución porcentual horizontal)

TOTAL 
(Miles)

10-9 8-7 6-5 4-3 2-0 Media

TOTAL (Miles)                              38.916 9.111 13.657 7.928 3.050 5.170 6,4
%                                         100 23,4 35,1 20,4 7,8 13,3 -

GÉNERO
Varones 19.047 20,9 35,9 21,0 8,0 14,2 6,2
Mujeres 19.868 25,8 34,4 19,8 7,6 12,4 6,5

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            2.216 33,4 40,8 18,5 4,2 3,0 7,5
De 20 a 24 años                            2.558 34,9 40,7 17,4 4,4 2,6 7,6
De 25 a 34 años                            7.225 32,3 40,7 16,7 5,0 5,3 7,3
De 35 a 44 años                            7.691 26,5 38,7 20,4 6,8 7,6 6,9
De 45 a 54 años                            6.519 22,2 36,6 21,4 7,7 12,2 6,4
De 55 a 64 años                            5.034 17,3 31,6 22,8 9,8 18,6 5,8
De 65 a 74 años                            3.788 12,6 25,9 22,3 12,8 26,5 4,9
De 75 años y más                           3.886 8,0 21,6 23,5 12,4 34,4 4,3

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres              8.006 31,0 42,0 17,1 4,9 5,0 7,3
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 5.694 22,2 33,2 20,6 8,0 16,1 6,2
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.390 24,1 34,0 19,9 8,7 13,4 6,4
 -Con hijos menores de 18 años             10.073 26,0 37,9 20,8 6,4 8,9 6,8
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.229 17,7 29,7 23,0 10,0 19,5 5,7
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       4.275 12,3 29,1 22,1 11,9 24,6 5,1
Otros                                      1.249 18,7 23,9 22,3 11,6 23,5 5,4

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica        2.291 6,7 15,8 19,1 9,6 48,8 3,4
Escolarización básica sin título           7.392 14,3 26,2 25,7 11,5 22,3 5,3
Escolarización básica con título           11.869 21,7 36,4 21,1 8,6 12,2 6,4
Bachillerato                               5.212 27,5 42,6 18,0 6,1 5,9 7,1
Formación profesional                      5.460 29,4 39,0 19,3 5,8 6,5 7,1
Enseñanza universitaria                    6.691 34,2 40,2 16,4 4,8 4,4 7,4

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                 18.036 26,6 39,9 19,1 6,6 7,8 6,9
Parado                                     5.277 28,2 34,8 20,3 6,5 10,2 6,8
Jubilado o retirado del trabajo            7.183 11,1 25,0 22,2 11,8 29,8 4,8
Estudiante                                 3.309 34,8 42,4 16,3 4,0 2,5 7,6
Labores del hogar                          4.609 17,2 27,3 25,5 11,1 18,9 5,6
Otros                                      502 18,4 33,3 20,1 4,6 23,6 5,7

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                  6.854 23,4 29,6 21,3 7,9 17,9 6,0
Aragón                                     1.121 20,3 34,0 19,7 11,5 14,5 6,1
Asturias (Principado de)                   938 18,5 27,3 17,1 11,1 26,0 5,3
Balears (Illes)                           907 34,4 28,9 20,1 5,8 10,8 6,9
Canarias                                   1.767 32,7 28,6 15,2 6,4 17,0 6,5
Cantabria                                  500 16,1 32,8 21,4 9,6 20,1 5,7
Castilla y León                            2.168 16,6 39,8 23,2 9,1 11,3 6,3
Castilla-La Mancha                         1.722 17,5 31,7 22,5 7,9 20,4 5,6
Cataluña                                   6.145 20,9 41,0 19,6 8,0 10,5 6,5
Comunitat Valenciana                     4.212 32,6 34,8 15,2 7,7 9,7 7,0
Extremadura                                918 22,4 34,9 22,9 6,8 13,0 6,3
Galicia                                    2.404 20,1 31,0 27,0 7,8 14,0 6,1
Madrid (Comunidad de)                      5.319 24,7 43,5 20,6 5,8 5,4 7,1
Murcia (Región de)                         1.203 26,3 32,4 17,8 8,6 15,0 6,3
Navarra (Comunidad Foral de)               519 17,1 35,3 22,2 8,6 16,8 5,9
País Vasco                                 1.837 16,9 32,3 23,8 10,0 17,0 5,8
Rioja (La)                                 267 23,0 33,4 21,6 5,8 16,2 6,2
Ceuta y Melilla                            117 28,5 27,6 17,8 9,6 16,5 6,3

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     12.718 23,4 36,8 21,5 8,2 10,2 6,6
Más de 100.000 habitantes               3.594 23,9 38,5 19,4 7,3 10,9 6,6
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.853 23,9 34,5 19,3 7,9 14,4 6,3
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.990 25,3 33,3 19,4 7,4 14,5 6,4
De menos de 10.001 habitantes                         8.760 20,9 33,5 20,8 7,9 16,9 6,0

6. CINE

6.1 Personas según el grado de interés por el cine



(En porcentaje del total horizontal)

TOTAL 
(Miles)

Total han ido en 
el último año

En los últimos 
tres meses

Entre tres meses 
y un año

Hace más de un 
año

Nunca o casi 
nunca

TOTAL (Miles)                              38.916 19.091 13.427 5.664 10.571 9.253
%                                         100 49,1 34,5 14,6 27,2 23,8

GÉNERO
Varones 19.047 50,5 36,2 14,3 26,5 22,9
Mujeres 19.868 47,7 32,9 14,8 27,8 24,6

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            2.216 81,9 62,1 19,8 13,5 4,6
De 20 a 24 años                            2.558 81,0 67,2 13,8 13,5 5,4
De 25 a 34 años                            7.225 69,0 48,8 20,2 21,8 9,2
De 35 a 44 años                            7.691 58,7 39,6 19,0 27,8 13,6
De 45 a 54 años                            6.519 48,4 33,7 14,7 30,4 21,2
De 55 a 64 años                            5.034 31,3 19,6 11,7 35,3 33,4
De 65 a 74 años                            3.788 18,2 11,4 6,8 33,5 48,2
De 75 años y más                           3.886 7,3 3,7 3,7 30,6 62,1

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres              8.006 77,0 59,5 17,5 15,7 7,3
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 5.694 41,7 29,8 11,9 28,0 30,3
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.390 47,5 33,6 13,9 26,2 26,3
 -Con hijos menores de 18 años             10.073 55,2 36,8 18,4 29,1 15,7
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.229 31,3 19,4 12,0 34,0 34,6
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       4.275 21,7 12,8 8,9 36,0 42,3
Otros                                      1.249 27,0 17,9 9,1 25,3 47,7

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica        2.291 4,2 2,2 2,0 22,8 73,0
Escolarización básica sin título           7.392 21,9 14,3 7,6 34,8 43,3
Escolarización básica con título           11.869 45,2 30,0 15,2 32,7 22,1
Bachillerato                               5.212 65,3 48,3 17,0 23,0 11,7
Formación profesional                      5.460 66,8 47,1 19,7 21,8 11,4
Enseñanza universitaria                    6.691 74,1 54,7 19,3 18,2 7,8

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                 18.036 61,7 43,4 18,3 24,4 13,9
Parado                                     5.277 50,0 34,8 15,2 32,0 18,0
Jubilado o retirado del trabajo            7.183 16,0 9,8 6,2 32,0 51,9
Estudiante                                 3.309 84,5 67,5 17,0 11,7 3,8
Labores del hogar                          4.609 25,7 15,0 10,7 35,8 38,5
Otros                                      502 38,4 26,2 12,2 29,8 31,7

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                  6.854 47,2 32,7 14,5 26,2 26,5
Aragón                                     1.121 43,8 29,5 14,3 25,9 30,3
Asturias (Principado de)                   938 35,5 23,2 12,3 27,4 37,1
Balears (Illes)                           907 53,5 39,1 14,5 25,3 21,2
Canarias                                   1.767 50,4 32,7 17,7 16,6 33,1
Cantabria                                  500 44,4 26,0 18,3 31,2 24,4
Castilla y León                            2.168 40,5 27,7 12,8 30,8 28,7
Castilla-La Mancha                         1.722 37,9 27,8 10,1 32,4 29,7
Cataluña                                   6.145 57,5 41,7 15,8 25,4 17,1
Comunitat Valenciana                     4.212 50,9 34,3 16,6 28,6 20,5
Extremadura                                918 36,8 23,7 13,2 25,2 38,0
Galicia                                    2.404 36,5 24,9 11,6 31,1 32,4
Madrid (Comunidad de)                      5.319 59,4 45,7 13,8 28,4 12,2
Murcia (Región de)                         1.203 46,3 31,7 14,6 27,5 26,2
Navarra (Comunidad Foral de)               519 48,6 33,9 14,8 20,2 31,1
País Vasco                                 1.837 45,7 30,3 15,4 28,2 26,1
Rioja (La)                                 267 53,1 32,8 20,3 26,8 20,1
Ceuta y Melilla                            117 46,4 33,7 12,6 35,6 18,0

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     12.718 56,0 39,9 16,1 23,2 20,8
Más de 100.000 habitantes               3.594 51,0 37,1 13,9 27,8 21,2
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.853 49,4 35,0 14,4 29,8 20,8
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.990 48,6 33,8 14,8 27,9 23,5
De menos de 10.001 habitantes                         8.760 38,6 26,2 12,4 30,7 30,7

6. CINE

6.2 Personas según la asistencia al cine



En porcentaje respecto a la población Número medio de veces

TOTAL   34,5 3,3

GÉNERO
Varones 36,2 3,3
Mujeres 32,9 3,4

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                           62,1 3,2
De 20 a 24 años                           67,2 4,0
De 25 a 34 años                           48,8 3,3
De 35 a 44 años                           39,6 2,7
De 45 a 54 años                           33,7 3,4
De 55 a 64 años                           19,6 3,6
De 65 a 74 años                           11,4 3,7
De 75 años y más                          3,7 4,0

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres             59,5 3,6
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 29,8 3,9
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                               33,6 3,3
 -Con hijos menores de 18 años            36,8 2,6
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 19,4 3,1
 -Viviendo solos (por hijos mayores)      12,8 3,6
Otros                                     17,9 3,5

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica       2,2 3,2
Escolarización básica sin título          14,3 3,1
Escolarización básica con título          30,0 2,9
Bachillerato                              48,3 3,4
Formación profesional                     47,1 3,3
Enseñanza universitaria                   54,7 3,6

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                43,4 3,3
Parado                                    34,8 3,2
Jubilado o retirado del trabajo           9,8 3,7
Estudiante                                67,5 3,5
Labores del hogar                         15,0 2,8
Otros                                     26,2 3,1

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                 32,7 3,3
Aragón                                    29,5 3,2
Asturias (Principado de)                  23,2 2,8
Balears (Illes)                          39,1 3,5
Canarias                                  32,7 3,1
Cantabria                                 26,0 4,8
Castilla y León                           27,7 3,3
Castilla-La Mancha                        27,8 3,1
Cataluña                                  41,7 3,3
Comunitat Valenciana                    34,3 3,3
Extremadura                               23,7 3,2
Galicia                                   24,9 2,9
Madrid (Comunidad de)                     45,7 3,5
Murcia (Región de)                        31,7 3,3
Navarra (Comunidad Foral de)              33,9 3,1
País Vasco                                30,3 3,4
Rioja (La)                                32,8 3,3
Ceuta y Melilla                           33,7 2,9

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     39,9 3,5
Más de 100.000 habitantes               37,1 3,3
De 50.001 a 100.000 habitantes          35,0 3,4
De 10.001 a 50.000 habitantes           33,8 3,2
De menos de 10.001 habitantes                         26,2 2,9

6. CINE

6.3 Personas que han ido al cine en un trimestre y número medio de veces que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un trimestre)

Total han ido en 
un trimestre 

(Miles)
1 2 3 4 5 6 Más de 6 Media

TOTAL (Miles)                             13.427 4.151 3.500 1.965 1.059 700 699 1.352 3,3
%                                         100 30,9 26,1 14,6 7,9 5,2 5,2 10,1 -

GÉNERO
Varones 6.894 29,8 26,6 14,8 8,3 5,4 5,9 9,1 3,3
Mujeres 6.533 32,1 25,5 14,4 7,4 5,0 4,4 11,1 3,4

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.094 24,2 26,7 17,7 7,6 7,1 5,2 11,6 3,6
De 25 a 34 años                           3.523 30,2 27,0 13,6 8,7 5,4 5,0 10,1 3,3
De 35 a 44 años                           3.049 37,7 26,1 13,7 7,6 4,3 5,1 5,5 2,7
De 45 a 54 años                           2.199 29,2 26,8 14,3 8,1 5,0 5,6 10,9 3,4
De 55 años y más                          1.562 35,1 21,6 13,2 6,7 3,3 5,5 14,6 3,7

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

TOTAL (Miles)                             19.091 5.715 13.376
%                                         100 29,9 70,1

GÉNERO
Varones 9.624 29,5 70,5
Mujeres 9.467 30,4 69,6

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.887 28,6 71,4
De 25 a 34 años                           4.984 27,4 72,6
De 35 a 44 años                           4.511 25,9 74,1
De 45 a 54 años                           3.158 27,9 72,1
De 55 años y más                          2.551 46,6 53,4

Fin de semana o 
festivo

De lunes a viernes
Total han ido en un 

año 
(Miles)

6. CINE

6.4 Personas que han ido al cine en un trimestre según el número de veces que asistieron

6.5 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de día de la última vez que asistieron



(En porcentaje de la población que ha asistido al cine en el último año)

Total han ido 
en un año 

(Miles)
Entrada gratuita

Entrada con 
descuento o abono 

Entrada a su precio 
normal

TOTAL (Miles)                             19.091 259 2.183 16.649
%                                         100 1,4 11,4 87,2

GÉNERO

Varones 9.624 1,2 10,1 88,6
Mujeres 9.467 1,5 12,7 85,8

EDAD                                                                                                                                 

De 15 a 24 años                           3.887 1,7 14,8 83,5
De 25 a 34 años                           4.984 1,1 10,9 88,0
De 35 a 44 años                           4.511 0,9 8,4 90,7
De 45 a 54 años                           3.158 1,0 6,8 92,2
De 55 años y más                          2.551 2,7 18,4 78,9

(En porcentaje de la población que ha asistido al cine con entrada no gratuita en el último año)
Total han ido en un 
año con entrada no 

gratuita
(Miles)

Adquirida por 
teléfono

Adquirida por 
Internet

Adquirida en 
taquilla

Adquirida por otras 
vías

TOTAL (Miles)                             18.832 52 630 17.969 182
%                                         100 0,3 3,3 95,4 1,0

GÉNERO
Varones 9.504 0,2 3,5 95,3 1,0
Mujeres 9.328 0,3 3,2 95,6 0,9

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.822 0,2 1,6 97,3 0,8
De 25 a 34 años                           4.930 0,1 3,7 95,3 0,9
De 35 a 44 años                           4.472 0,4 4,8 94,1 0,7
De 45 a 54 años                           3.126 0,3 3,3 95,3 1,1
De 55 años y más                          2.482 0,5 2,7 95,4 1,4

6. CINE

6.6 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de entrada de la última vez que asistieron

6.7 Personas que han ido al cine en un año con entrada no gratuita según la forma de adquisición de la entrada la última 
vez que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)
Total han ido en 

un año
 (Miles)

Instalaciones 
dedicadas 
a este fin

Otras
 instalaciones

TOTAL (Miles)                             19.091 18.856 235
%                                         100 98,8 1,2

GÉNERO
Varones 9.624 98,8 1,2
Mujeres 9.467 98,8 1,2

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.887 98,7 1,3
De 25 a 34 años                           4.984 99,2 0,8
De 35 a 44 años                           4.511 98,6 1,4
De 45 a 54 años                           3.158 98,7 1,3
De 55 años y más                          2.551 98,4 1,6

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)

Total han ido 
en un año     

(Miles)

Dibujos 
animados

Infantil
Ciencia
 ficción

Comedia Drama

TOTAL (Miles)                             19.091 1.343 1.702 2.408 3.344 1.888
%                                         100 7,0 8,9 12,6 17,5 9,9

GÉNERO
Varones 9.624 6,6 7,8 14,0 15,6 8,2
Mujeres 9.467 7,4 10,0 11,2 19,5 11,6

EDAD                                                                                                                                                              
De 15 a 24 años                           3.887 2,9 2,4 15,0 21,7 6,6
De 25 a 34 años                           4.984 5,9 7,0 15,1 17,2 7,8
De 35 a 44 años                           4.511 15,2 20,0 10,7 13,7 6,9
De 45 a 54 años                           3.158 5,8 9,0 12,5 16,1 13,5
De 55 años y más                          2.551 2,7 3,1 7,8 20,3 19,9

Acción Aventuras Suspense
Clásico,        
antiguo

Terror Otros

TOTAL (Miles)                             3.403 2.236 1.067 122 645 934
%                                         17,8 11,7 5,6 0,6 3,4 4,9

GÉNERO
Varones 22,6 11,7 6,1 0,6 3,3 3,5
Mujeres 13,0 11,7 5,1 0,7 3,5 6,3

EDAD                                                                                                                                                              
De 15 a 24 años                           21,9 10,6 5,3 0,1 9,8 3,8
De 25 a 34 años                           20,5 13,4 6,3 0,4 2,4 4,0
De 35 a 44 años                           15,2 9,0 4,5 0,2 1,7 3,0
De 45 a 54 años                           14,3 14,8 6,2 1,0 1,1 5,8
De 55 años y más                          15,3 11,0 5,8 2,2 1,3 10,6

6. CINE

6.9 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de película de la última vez que asistieron

6.8 Personas que han ido al cine en un año según el tipo de recinto de la última vez que asistieron



(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)
Total han 
ido en un 

año
 (Miles)

Los actores El director El tema
La 

publicidad

La opinión 
de amigos y 
familiares

La opinión 
de sus hijos

Las críticas

TOTAL (Miles)                             19.091 2.649 901 5.927 2.295 1.594 3.334 2.391
%                                         100 13,9 4,7 31,0 12,0 8,4 17,5 12,5

GÉNERO
Varones 9.624 13,5 5,7 31,7 11,5 7,8 17,3 12,7
Mujeres 9.467 14,3 3,8 30,4 12,6 8,9 17,6 12,4

EDAD                                                                                                                                      
De 15 a 19 años                           1.815 15,3 3,1 34,8 14,8 0,3 21,3 10,3
De 20 a 24 años                           2.072 16,7 4,3 33,6 13,7 0,7 19,6 11,5
De 25 a 34 años                           4.984 15,4 5,3 30,9 13,4 4,7 17,2 13,1
De 35 a 44 años                           4.511 10,7 4,0 28,9 11,3 17,9 16,2 11,1
De 45 a 54 años                           3.158 13,2 5,2 29,9 10,4 11,5 14,9 14,9
De 55 a 64 años                           1.574 14,5 6,1 31,5 10,1 5,9 17,4 14,6
De 65 a 74 años                           691 12,5 6,1 32,9 7,2 8,2 21,2 11,9
De 75 años y más                          286 13,9 3,3 30,8 10,7 7,5 22,8 11,1

(Distribución porcentual horizontal de los asistentes en un año)
Total han 
ido en un 

año 
(Miles)

10-9 8-7 6-5 4-3 2-0 Media

TOTAL (Miles)                             19.091 5.797 9.817 2.802 440 236 7,7
%                                         100 30,4 51,4 14,7 2,3 1,2 -

GÉNERO
Varones 9.624 26,0 53,9 16,3 2,4 1,5 7,6
Mujeres 9.467 34,8 48,9 13,1 2,2 1,0 7,9

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           3.887 35,6 49,0 12,8 1,6 1,1 7,9
De 25 a 34 años                           4.984 28,4 52,3 15,5 3,0 0,9 7,7
De 35 a 44 años                           4.511 30,7 50,7 15,2 2,0 1,4 7,7
De 45 a 54 años                           3.158 27,4 55,1 14,1 2,4 0,9 7,7
De 55 años y más                          2.551 29,3 50,2 15,7 2,5 2,3 7,5

6. CINE

6.10 Personas que han ido al cine en un año según los motivos para elegir la película de la última vez que asistieron

6.11 Personas que han ido al cine en un año según el grado de satisfacción de la última vez que asistieron



(En porcentaje de la población total)

TOTAL 
(Miles)

Es caro
Es difícil 
conseguir 
entradas

Hay 
poca 
oferta

Hay 
poca 

informac
ión

Prefiere 
verlo en 

televisión, 
vídeo, PC, 
Internet

Le 
resulta 
difícil 

salir de 
casa

Me 
resulta 

difícil de 
entender

No 
tiene 

tiempo

No tiene 
interés

No tiene 
con

quien  ir

TOTAL (Miles)                              38.916 8.761 294 4.121 667 5.540 3.507 427 8.687 5.501 1.410
%                                         100 22,5 0,8 10,6 1,7 14,2 9,0 1,1 22,3 14,1 3,6

GÉNERO
Varones 19.047 22,3 0,9 11,0 1,8 15,1 7,2 1,1 22,9 14,9 2,8
Mujeres 19.868 22,7 0,6 10,2 1,7 13,4 10,8 1,1 21,8 13,4 4,4

EDAD                                                                                                                                                             
De 15 a 19 años                           2.216 35,8 1,2 13,9 1,7 13,3 0,9 0,4 20,8 7,6 4,4
De 20 a 24 años                           2.558 36,7 0,8 13,8 2,3 12,8 1,8 0,5 22,4 5,9 2,9
De 25 a 34 años                           7.225 29,4 0,7 10,5 1,3 11,7 9,7 0,7 26,6 7,7 1,8
De 35 a 44 años                           7.691 24,3 0,7 9,7 1,3 10,6 13,3 0,9 28,1 9,2 2,1
De 45 a 54 años                           6.519 21,6 0,8 11,5 2,0 13,8 6,5 1,0 26,8 13,3 2,8
De 55 a 64 años                           5.034 15,6 0,7 11,4 2,0 18,0 6,6 0,9 20,6 19,4 4,7
De 65 a 74 años                           3.788 14,1 0,7 9,8 2,4 19,8 8,4 1,7 12,3 25,1 5,6
De 75 años y más                          3.886 8,0 0,7 6,8 1,3 18,2 16,5 2,9 8,3 29,2 8,1

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                                               
Soltero en casa de sus padres              8.006 34,0 1,1 13,3 1,9 13,0 1,7 0,4 22,5 8,1 4,0
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 5.694 20,6 0,8 9,8 1,8 14,6 8,4 1,0 18,4 16,7 8,0
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                                4.390 23,0 0,8 11,9 1,9 16,7 3,9 1,4 21,6 16,3 2,5
 -Con hijos menores de 18 años             10.073 21,4 0,6 8,9 1,4 9,9 17,3 0,9 29,1 9,4 1,2
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 5.229 18,4 0,6 10,1 1,7 17,5 6,8 1,1 21,6 19,3 2,8
 -Viviendo solos (por hijos mayores)       4.275 12,9 0,7 10,3 1,8 19,8 11,2 1,9 15,0 22,7 3,7
Otros                                      1.249 14,5 0,7 8,6 1,7 14,1 12,0 3,6 15,1 21,3 8,5

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                                                
Sin completar escolarización básica        2.291 8,3 0,3 7,3 0,9 20,6 13,6 3,4 9,0 30,7 5,9
Escolarización básica sin título           7.392 16,8 0,8 10,0 1,7 15,5 9,4 1,9 16,2 22,1 5,7
Escolarización básica con título           11.869 24,0 0,8 11,0 1,7 14,5 7,9 1,0 22,0 13,7 3,5
Bachillerato                               5.212 28,1 0,7 10,8 2,5 13,0 7,0 0,7 25,1 9,4 2,7
Formación profesional                      5.460 27,4 0,6 10,0 1,4 13,5 9,7 0,4 25,8 8,6 2,7
Enseñanza universitaria                    6.691 22,8 1,0 12,0 1,7 11,8 10,1 0,5 29,2 8,7 2,2

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                                                
Trabajando                                 18.036 23,3 0,8 10,6 1,5 11,5 9,0 0,7 31,0 9,6 2,2
Parado                                     5.277 31,1 0,8 11,9 1,6 15,2 7,3 1,0 16,0 12,4 2,8
Jubilado o retirado del trabajo            7.183 12,3 0,6 8,8 1,9 19,0 11,7 2,1 10,4 26,3 6,7
Estudiante                                 3.309 36,5 1,1 13,1 1,9 13,3 1,1 0,2 22,8 6,3 3,6
Labores del hogar                          4.609 15,4 0,5 9,8 2,1 16,5 12,5 2,0 15,1 20,5 5,6
Otros                                      502 23,4 0,4 11,8 2,7 20,5 9,0 1,2 11,7 15,6 3,7

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                                               
Andalucía                                  6.854 19,9 0,5 14,3 0,8 18,9 10,3 0,6 18,5 12,9 3,3
Aragón                                     1.121 17,2 0,2 7,2 1,1 19,4 9,3 1,7 23,2 19,0 1,7
Asturias (Principado de)                   938 23,9 0,6 9,2 1,0 11,5 10,8 0,7 16,2 22,3 3,9
Balears (Illes)                           907 20,4 2,9 11,2 2,3 17,6 9,4 2,0 20,7 10,1 3,3
Canarias                                   1.767 25,6 0,0 9,4 0,8 20,1 7,2 0,8 19,8 12,5 3,9
Cantabria                                  500 18,9 0,6 7,5 1,3 16,3 13,0 1,3 22,3 13,4 5,3
Castilla y León                            2.168 14,7 1,5 16,4 3,9 7,7 6,2 2,0 26,6 18,7 2,2
Castilla-La Mancha                         1.722 21,4 1,0 12,4 2,2 12,7 8,9 1,8 21,2 15,3 3,2
Cataluña                                   6.145 26,7 0,3 8,5 0,8 10,6 10,1 0,9 25,7 12,7 3,7
Comunitat Valenciana                     4.212 19,5 0,8 7,0 2,8 11,6 10,9 1,9 23,9 15,0 6,7
Extremadura                                918 23,0 1,2 18,2 5,2 15,4 5,6 0,8 16,3 12,0 2,3
Galicia                                    2.404 21,8 0,6 12,2 1,6 16,2 7,6 0,5 19,3 16,6 3,7
Madrid (Comunidad de)                      5.319 29,0 1,6 8,9 2,6 10,7 6,8 1,1 24,9 11,7 2,7
Murcia (Región de)                         1.203 20,8 0,3 8,5 1,1 23,4 7,8 1,8 17,2 14,4 4,7
Navarra (Comunidad Foral de)               519 21,6 0,1 12,8 1,0 9,5 10,0 1,3 25,4 15,5 2,8
País Vasco                                 1.837 21,0 0,6 7,9 0,5 16,1 9,2 0,4 25,0 16,1 3,1
Rioja (La)                                 267 21,8 0,2 7,5 1,0 16,1 9,8 0,9 26,5 13,3 2,9
Ceuta y Melilla                            117 13,9 0,2 11,0 1,8 23,2 12,0 1,5 20,9 13,2 2,4

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                                              
Capitales de provincia                     12.718 26,0 0,7 7,5 1,4 14,8 8,6 0,9 23,7 13,0 3,5
Más de 100.000 habitantes               3.594 30,0 0,8 7,5 1,4 14,8 7,1 1,0 20,4 13,2 3,6
De 50.001 a 100.000 habitantes          3.853 25,3 0,7 6,7 1,1 15,4 8,8 1,2 22,1 14,7 4,0
De 10.001 a 50.000 habitantes           9.990 20,6 0,5 11,3 1,9 14,2 9,3 1,2 23,1 14,1 3,7
De menos de 10.001 habitantes                   8.760 15,3 1,1 17,3 2,2 12,8 10,2 1,2 20,3 15,9 3,5

6. CINE

6.12 Personas según los motivos principales por los que no van, o no van más veces al cine



(Valores de 1 a 10)

Cine español Cine europeo Cine norteamericano
Cine 

latinoamericano
Cine asiático

TOTAL          6,3 6,1 7,3 4,7 3,9

GÉNERO
Varones 6,1 6,0 7,3 4,6 4,0
Mujeres 6,4 6,3 7,3 4,9 3,9

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 19 años                            5,8 6,3 7,9 4,6 4,2
De 20 a 24 años                            5,7 6,0 7,7 4,5 4,0
De 25 a 34 años                            6,2 6,1 7,5 4,8 4,0
De 35 a 44 años                            6,5 6,2 7,1 4,8 3,9
De 45 a 54 años                            6,4 6,1 7,1 4,8 3,8
De 55 a 64 años                            6,5 6,1 7,1 4,8 3,8
De 65 a 74 años                            6,3 6,2 6,9 4,5 3,7
De 75 años y más                           6,3 5,8 6,6 4,5 3,6

SITUACIÓN PERSONAL                                                                                                                   
Soltero en casa de sus padres             6,0 6,1 7,6 4,6 4,0
Soltero independiente, divorciado           
   separado o viudo (con o sin hijos) 6,5 6,3 7,1 5,1 4,3
Casado o en pareja                        
 -Sin hijos                               6,3 6,1 7,3 4,9 4,2
 -Con hijos menores de 18 años            6,4 6,1 7,3 4,8 3,8
 -Con hijos de 18 años en adelante en casa 6,3 6,0 7,2 4,5 3,6
 -Viviendo solos (por hijos mayores)      6,4 6,0 7,0 4,7 3,6
Otros                                     6,4 6,1 6,9 4,7 3,8

NIVEL DE ESTUDIOS                                                                                                                    
Sin completar escolarización básica       6,0 5,5 6,6 5,1 3,9
Escolarización básica sin título          6,4 6,1 7,6 4,5 3,7
Escolarización básica con título          6,3 5,9 7,5 4,3 3,6
Bachillerato                              6,2 6,2 7,5 5,0 4,1
Formación profesional                     6,4 6,2 7,4 4,7 4,0
Enseñanza universitaria                   6,1 6,3 7,0 5,1 4,2

SITUACIÓN LABORAL                                                                                                                    
Trabajando                                6,3 6,2 7,3 4,9 4,0
Parado                                    6,3 6,0 7,4 4,6 3,9
Jubilado o retirado del trabajo           6,3 6,1 6,9 4,7 3,8
Estudiante                                5,8 6,2 7,8 4,6 4,1
Labores del hogar                         6,3 5,9 7,3 4,6 3,5
Otros                                     6,1 5,6 6,9 4,9 4,0

COMUNIDAD AUTÓNOMA                                                                                                                   
Andalucía                                 6,2 6,0 7,5 4,6 3,7
Aragón                                    6,0 5,4 6,9 3,9 3,5
Asturias (Principado de)                  5,6 5,7 6,9 4,3 3,4
Balears (Illes)                          6,8 6,5 7,8 5,0 3,8
Canarias                                  5,8 6,1 7,5 4,8 3,4
Cantabria                                 5,9 5,7 7,1 4,4 3,0
Castilla y León                           6,7 6,6 7,4 5,3 4,7
Castilla-La Mancha                        5,9 5,7 7,4 4,3 3,7
Cataluña                                  6,6 6,4 7,3 4,8 4,1
Comunitat Valenciana                    6,6 6,1 7,4 4,6 3,9
Extremadura                               6,0 5,6 7,7 4,4 3,7
Galicia                                   6,1 6,1 7,2 4,8 3,8
Madrid (Comunidad de)                     6,0 6,2 7,4 5,1 4,4
Murcia (Región de)                        6,1 5,9 7,3 4,5 3,7
Navarra (Comunidad Foral de)              6,1 6,1 6,5 5,1 4,0
País Vasco                                6,1 5,9 7,0 4,7 3,9
Rioja (La)                                6,1 6,3 7,2 4,4 3,6
Ceuta y Melilla                           5,5 6,0 7,4 4,3 3,7

TAMAÑO DE MUNICIPIO                                                                                                                  
Capitales de provincia                     6,1 6,2 7,3 4,8 4,0
Más de 100.000 habitantes               6,2 6,1 7,4 4,8 4,3
De 50.001 a 100.000 habitantes          6,2 6,1 7,4 4,6 3,9
De 10.001 a 50.000 habitantes           6,3 6,1 7,3 4,7 3,8
De menos de 10.001 habitantes                         6,4 6,1 7,4 4,7 3,8

6. CINE

6.13 Valoración media del cine español, europeo, americano y asiático para los que han ido el último año



(Distribución porcentual horizontal)

Total han ido a una sala de 
cine para ver otro tipo de 

espectáculo 
 (Miles)

Conciertos
Otros espectáculos 

escénicos
Espectáculos 

deportivos
Otro tipo de 
espectáculo

TOTAL  (Miles)         1.839 318 204 370 1.020
% 100 17,3 11,1 20,1 55,5

GÉNERO
Varones 996 15,9 7,9 29,9 50,1
Mujeres 843 18,8 14,8 8,6 61,8

EDAD                                                                                                                                 
De 15 a 24 años                           329 16,2 9,9 35,4 43,6
De 25 a 34 años                           391 19,3 7,7 28,3 50,1
De 35 a 44 años                           368 24,1 13,7 11,8 54,7
De 45 a 54 años                           308 14,1 13,8 21,5 53,1
De 55 años y más                          443 12,8 11,0 7,5 71,4

6. CINE

6.14 Personas que han ido a una sala de cine en el último año para ver otro tipo de espectáculos grabados o transmitidos en 
directo 




